
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
636700, ул. Октябрьская, 97, с. Каргасок, Томская область. 

Телефон/факс:(38 253) 2-13-73 
E-mail: main@edo.kargasok.net

О реализации мероприятий по внедрению федеральной образовательной программы 
дошкольного образования в системе общего образования Каргасокского района

На основании распоряжения Департамента общего образования Томской области 
от 03.04.2023 № 483-р «О реализации мероприятий по внедрению федеральной 
образовательной программы дошкольного образования в системе общего образования 
Томской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень мер по внедрению федеральной образовательной 
программы дошкольного образования (далее -  ФОП ДО) в системе общего образования 
Каргасокского района на муниципальном уровне управления дошкольным образованием и 
уровне образовательной организации (далее -  ОО), осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования (приложение 1 к 
настоящему приказу).

2. Назначить Малышеву А.Н., главного специалиста отдела развития 
образования Управления образования, опеки и попечительства муниципального 
образования «Каргасокский район» (далее -  УОО и П), координатором, ответственным за 
внедрение ФОП ДО.

3. Руководителям ОО:

3.1. утвердить перечень мер по внедрению ФОП ДО на уровне 0 0 .

3.2. включить приоритетные направления развития дошкольного образования в 
системе общего образования Томской области в вариативную часть образовательной 
программы (приложение 2 к настоящему приказу).

3.3 определить координатора от 0 0 ,  ответственного за внедрение ФОП ДО, и 
направить данные в УОО и П на адрес электронной почты: oro@edo.kargasok.net в срок до
14.04.2023 года (приложение 3 к настоящему приказу).

ИНН/КПП 7006000225/700601001 
ОГРН 1027000615476

П Р И К А З

12.04.2023 № 2 2 5

4. Контроль за исполнен 
отдела развития образования УОО и

А. Н. Малышева

Начальник УОО и П

8(38253) 2 35 05

ожить на Бочкарёва М.Г., начальника

Т.В. Лактионова

mailto:main@edo.kargasok.net
mailto:oro@edo.kargasok.net


) )
Приложение 1 к П риказу УОО и П

от 12.04.2023 №  225

Перечень мер по внедрению ФОП ДО в системе общего образования Томской области 
на региональном, муниципальном уровнях управления дошкольным образованием и уровне ОО

№ Наименование Сроки Ответственный
1. Организовать информационно-методическое сопровождение ознакомления представителей 

муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере общего образования, 
управленческих и педагогических работников дошкольного образования с ФОП ДО (ссылка на 
документ: httD://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044) с использованием 
презентации-руководства

март -  апрель 
2023 г.

УОО и П 
ОО

2 Обеспечить распространение методических рекомендаций к реализации федеральной 
образовательной программы дошкольного образования в образовательных организациях, 
организовать работу районных методических объединений (рабочих групп) педагогических 
работников ОО с целью ознакомления с ФОП ДО и методическими рекомендациями

март -  апрель 
2023 г.

УОО и П 
ОО

3. Обеспечить информирование и ознакомление управленческих и педагогических работников ОО 
с материалами всероссийских информационно-методических вебинаров «Внедрение и реализация 
Федеральной образовательной программы дошкольного образования в образовательной практике»

март - сентябрь 
2023 г.

УОО и П 
ОО

4. Организовать внутренний аудит с целью анализа соответствия содержания образовательной 
программы дошкольного образования ОО обязательному минимуму содержания, заданному в ФОП 
ДО, во всех ОО на территории Каргасокского района. Внутренний аудит осуществляется согласно 
чек-листу анализа соответствия Программы обязательному минимуму содержания, заданному в 
ФОП ДО (представлен в методических рекомендациях по реализации ФОП ДО)

до 15 мая 2023 
г.

УОО и П 
ОО

5. Подготовить список муниципальных представителей и обеспечить их участие в повышении 
квалификации по внедрению и реализации ФОП ДО в образовательной практике в дистанционном 
формате

апрель-май 
2023 г.

УОО и П

6. Обеспечить участие в мероприятиях повышения квалификации управленческих и педагогических 
работников УОО и П, ОО по внедрению и реализации ФОП ДО в образовательной практике

апрель - август 
2023 г.

УОО и П 
ОО

7. Обеспечить условия для внедрения ФОП ДО в образовательную практику, в частности 
методического сопровождения, которое осуществляется методическими службами на уровне 
региона (ТОИПКРО), УОО и П, ОО

апрель -  
сентябрь 2023 
г.

УОО и П 
ОО



) )
8. Организовать участие в консультационных вебинарах по решению вопросов местного значения в 

сфере образования с целью обсуждения и решения типовых трудностей, возникающих в процессе 
подготовки региона к реализации ФОП ДО

апрель -  
сентябрь 
2023 г.

УОО и П 
ОО

9. Обеспечить разработку образовательный программы в соответствии с требованиями ФОП ДО до 01 сентября 
2023 года

ОО

10. Организовать мониторинг эффективности реализации ФОП ДО в образовательной практике ОО сентябрь -  
октябрь 2023 г.

УОО и П 
ОО

11. Обеспечить участие в очно-заочной Всероссийской конференции по итогам внедрения и обмену 
опытом реализации ФОП ДО в образовательной практике ОО Каргасокского района (лучшие 
практики, опыт внедрения и реализации)

ноябрь 2023 г. УОО и П (по 
согласованию) 
ОО (по
согласованию)

12 Информирование родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 
ОО, о ФОП ДО, особенностях ее реализации и этапах внедрения в образовательную практику ОО

апрель -  
сентябрь 
2023 г.

УОО и П 
ОО



Приоритетные направления развития дошкольного образования в системе общего образования 
Томской области для включения в вариативную часть образовательной программы

1. Развитие пространственного мышления дошкольников (региональный проект).
2. Развитие первичных географических представлений дошкольников (международный 
образовательный проект «Уроки из океана»),
3. Инженерное образование в детском саду.
4. Развитие познавательного интереса к своей малой Родине в дошкольном возрасте.
5. Патриотическое воспитание дошкольников через создание музейных комнат в 
детском саду.
6. Шахматное образование в детском саду.
7. Формирование здорового образа жизни в дошкольном возрасте через приобщение 
детей к занятиям физической культурой и спортом.
8. Театрализованная деятельность в детском саду.
9. Финансовая грамотность в детском саду.
10. Приобщение детей дошкольного возраста к ценностям культуры и красоты родной 
речи.
11. Этнокультурное образование в детском саду (региональный компонент).

Приложение 2 к Приказу УОО и П
от 12.04.2023 №  225



Информация о координаторе, ответственном за внедрение ФОП ДО в ОО

Приложение 3 к Приказу УОО и П
от 12.04.2023 №  225

Муниципальное
образование

ФИО
ответственного
координатора

Полное 
наименование 
организации (в 
соответствии с 
Уставом)

Должность Контактные
телефоны,
электронный
адрес


